
jjgim
AtSOBPAL %r' ;fi jp

£ FL m*.PREFEITURA
111

vrr/ «' .fcumcff’f?'
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAODE

Oficio N° 025/2023 -Gerencia da Celula de Farmacia de Medicamentos Especiais /SMS

Sobral/CE, 06 de junho de 2023.

lima. Sra.:

Leticia Reichel dos Santos

Secretaria Municipal da Satide

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitar autorizagao

para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao do medicamento TAPAZOL 10MG

(METIMAZOL), em decorrencia de ordem judicial proferida no Processo n° 3001715-

65.2023.8.06.0167, tendo como requerente Maria Liduina Diogo. O valor desse processo importa em

846,00 (Oitocentos e quarenta e seis reais).A realizagao deste procedimento e justificada pelos

motivos anexos.

OBJETO: Aquisigao em carater de urgencia do medicamento TAPAZOL 10MG (METIMAZOL),

conforme a necessidade da paciente Maria Liduina Diogo, destinado ao tratamento de hipotireoidismo

clinico (CID 10-E05), sob risco de complicagoes no quadro clinico, em cumprimento a decisao judicial

proferida pelo MM. Juiz da 1a Vara Civel da Comarca de Sobral, Antonio Carneiro Roberto, que

concedeu tutela jurisdicional de urgencia no Processo de n° 3001715-65.2023.8.06.0167.

PEDIDO DEFERIDO EM:
Dotagao orgamentaria:

0701.10.122.0500.2570.33909100.1500100200

Fonte de Recurso: Municipal

Leticia Reicljiel dos Santos
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

_Atenciosamente,

Li'T-AA-
/ \Pedro Heiprique Ma

l Gerente na Celula de Farmacia
de Medicamentos Especiais

PEDIDO INDEFERIDO EM:OtsWLl'V'jOjlAJL
irCjns J_/_

Leticia Reichel dos Santos
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centra, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



1
%SOBRAL SC

PREFEITURA

%+mm- /SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

ANEXO DO OFfCIO N° 025/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAgAO

A Gerencia da Celula de Farmacia de Medicamentos Especiais da Secretaria Municipal da

Saude de Sobral vem, com o respeito e acatamento devidos, a ilustre presenga de Vossa Senhoria,

JUSTIFICAR a necessidade de realizar dispensa de licitagao para aquisigao em carater de urgencia

do medicamento pelos fatos seguintes:

A paciente Maria Liduina Diogo ingressou com Ag§o de Obrigagao de Fazer com pedido de

Tutela de Urgencia contra o Municfpio de Sobral (Processo n° 3001715-65.2023.8.06.0167.),

objetivando adquirir medicamento para o tratamento de hipotireoidismo cifnico (CID 10-E05), sob

risco de complicagoes no quadro clinico.

O Juiz da 1a Vara Civel da Comarca de Sobral, Antonio Carneiro Roberto, proferiu decisao no

referido processo, que concedeu a tutela jurisdicional, devendo o municfpio fornecer o medicamento

com urgencia, no prazo de 5 (cinco) dias. Vejamos:

“concedo, antecipadamente, a tutela jurisdicional de urgencia
requerida na petigao inlcial, a fim de determinar que o Municfpio de
Sobral
tecnica e financeira, no prazo de 05 (cinco) dias, fornegam para parte
autora o medicamento Tapazol 10mg (metimazol), consoante os
relatorios medicos id. 58905911, 58905912 e 58905916, com
advertencia de que o descumprimento da ordem judicial podera
acarretar sangoes penais, civis e administrativas, alem da aplicagao
de outras medidas para o cumprimento da obrigagao, sob pena de
multa diaria no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), limitada a
R$ 2.000,00 (dois mil reais), apos notificagao do agente publico
responsavel.”

Estado do Ceara, em colaboragaoe o

Tendo em vista o diagndstico apresentado, disposto no processo em anexo, a paciente esta

sob risco de complicagoes, sendo seu fornecimento urgente, ainda, que nao existe tratamento

disponibilizado pelo SUS para a doenga em questio e que o farmaco pleiteado possui registro na

ANVISA, motivo pelo qual precisa fazer o uso do medicamento TAPAZOL 10MG (METIMAZOL).

Assim, ressalta-se a URGENCIA do pedido, vez que o nao uso da medicagao implica em piora

progressiva do quadro cifnico da requerente, havendo possfveis complicagoes.

Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigao em carater de

urgencia do medicamento, para que seja possfvel cumprir a ordem judicial proferida no Processo n°

3001715-65.2023.8.06.0167.

XucWy \IÿOOUUJL\MOJA
Pedro Hÿnrique Martins

Gerente na Celula de Farmacia de Medicamentos Especiais

\ Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centra, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



u 04 3-

&

9
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEARA

Comarca de Sobral

1a Vara Cfvel da Comarca de Sobral

Av.Monsenhor Aloisio Pinto, 1300, Dom Expedito - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4232, Sobral-CE - E-mail: sobral.1civel@tfce.]us.br

DECISAO INTERLOCUTORIA

Processo n°: 3001715-65.2023.8.06.0167

Classe: PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PUBLICA (14695)

Assunto: [Obligato de Fazer / Nao Fazer]

REQUERENTE: MARIA LIDUINA DIOGO

REQUERIDO: MUNICIPIO DE SOBRAL, ESTADO DO CEARA

Cuida-se de Acao de ObrigagSo de Fazer, cumulada com pedida de tutela provisoria de urgencia, ajuizada por

MARiA LIDUINA DIOGO, em desfavor de MUNIClPIO DE SOBRAL e ESTADO DO CEARA, todos qualificados nos

autos.

Na petit0 inicial, a parte promovente aduz em suma que:

- £ portadora de hipotireodismo clinico (CID 10- E05).

- Conforme receitudrio medico, necessita fazer uso do medicamento TAPAZOL 10 mg (metimazol), fdrmaco

antitireoidiano usado no controle e tratamento hipotireoidismo, sob risco de complicates no quadro clinico.

Ao final, requereu os beneficios da gratuidade judiciaria e postulou pela concessao da tutela provisdrla de urgencia,

B£i«E
HAssinado eletronicamente por: ANTONIO CARNEIRO ROBERTO - 13/05/2023 00:06:53
rlhttnfW/nipwvmsiilfci tins ins hr*d43/niRlnraLl/Pmoessn/Or»nsiiltannrjimf>ntn/listViftW SRam7Y=?3051300063787100000057873979

Num. 58944190 -Pi



£4

&
FL

_j

it T03:

Jnos termos descritos na initial, para que seja determinado aos requeridos a obrigagao de fornecer “o

Tapazol 10mg (metimazol)”.

icamento

&
G>

Breve relatorio. Decido.

Quanto ao pedido de tutela provisoria de urgSncja, passa-se a analise de seus fundamentos e pressupostos para,

assim, deliberar sobre a possibilidade ou nao do seu acolhimento.

inicialmente, e necessario salientar que o ESTADO DO CEARA e o MUNICIPIO DE SOBRAL sao partes legttimas para

figurar no polo passivo da demanda, uma vez que compete tr§s esferas de govemo zelar pela sabde da populagao.

NSo ha, pois, enquanto componente do Sistema Unico de Saude, qualquer comprometimento a ordem juridica o

ajuizamento de demanda desta natureza contra os referidos entes da federagSo, ate porque a saude e direito de todos e

dever do Estado (v. art. 196, CF/88).

Feito esse registro, importa agora ressaltar que, mesmo antes de uma cognigao exauriente, ou, em outras palavras,

antes da ampla discussSo da materia posta em julgamento (com a produgao de todas as provas necessarias ao

esclarecimento dos fatos), o legislador permits que o juiz, liminarmente ou ap6s justificagao previa, defira tutela

provisdria de urgdncia, antecipada ou cautelar, requerida em carater antecedents ou incidental, '‘quando houver

elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o perigo de dano ou o risco ao resultado util do processo" (cf. art.

294, paragrafo unico, art. 300, caput e §2°, ambos do vigente Cddigo de Processo Civil - Lei n° 13.105/2015).

No caso em andlise, conclui-se, de pronto, que a parte autora faz jus a antecipagao da tutela de urgencia requerida,

uma vez que estao presentes os requisitos legais para tanto.

Com efeito, a probabilidade do direito invocado pela parte autora esta evidenciada, na medida em que os documentos

que instruem a petigao initial sao prova suficiente para ensejar, independentemente de justificagao previa, o

convencimento deste julgador quanto aos fatos alegados.

Sobretudo quando se leva em consideragao o teor dos documentos medicos constantes nos autos (id. 58905911,

58905912 e 58905916), pois, com base neles, £ forgoso concluir que a parte promovente, de fato. necessita utilizar a

medicacao orescrita. com uraincla.

O atestado medico (id. 58905911), datado de 17/03/23, indica que a parte autora e portadora de hipertireoidismo clinico,

e que “necessita de uso contlnuo, de forma ininterrupta, de medicagio chamada tapazol (metimazol) para controle

clinico da doenga, a ftm de evitarpossiveis complicag&es".

No mesmo giro, o relatdrio medico para judicializagao de saude publica (id. 58905916), subscrito pelo medico Erie

Guimaraes Azevedo - CRM/CE 13862, noticia que o medicamento prescrito # imprescindivel para o tratamento de

saOde da autora, sob risco de complicagoes, sendo seu fornecimento urgente, ainda, que nao existe tratamento

disponibilizado pelo SUS para a doenga em questao e que o farmaco pleiteado possui registro na ANVISA.

Ressalte-se, por oportuno, que apesar de existir nos autos resposta da Secretaria de Saude Estadual (id. 58905920)

informando que o medicamento metimazol ou tiamazol /Tapazol’) e financiado pela Assistencia FarmacSutica Basica,

conforme REMAME, consta tambem resposta da Farmatia Municipal de Medicamentos Especiais, apontando que “o

medicamento TAPAZOL (METIMAZOL), nSo faz parte do elenco padronizado para tratamento das doengas

contempladas no Smbito do Componente Especializado da Assistencia Farmaceutica (CEAF)”.

De fato, apbs pesquisa realizada junto a Relagao Nacional de Medicamentos Essentials - RENAME- 2022(11, que

elenca os medicamentos contemplados pelo CEAF, observa-se que o medicamento tapazol (metimazol) nao se

encontra incluido, em outras palavras, trata-se de medicamento nlo Incorporado ao SUS, e, apesar de constar o

farmaco tiamazol 10 mg comprimido, esse possui situagao clinica e recomendagao da Conitec para tratamento de

hipertireoidismo em criancas e adolescentes. que nao 6 o caso da parte autora.

fiAssinado eletronicamente por: ANTONIO CARNEIRO ROBERTO - 13/05/2023 00:06:53

rJhttns //niR-oonsillta tim ius hr443/nlRlnraii/Prnrsssn/r:or)RlJltRnnf-.iimt>nlo/llst\/iRW sBam-Jx=?30R1300nfiS7a7100000067823979
Num. 58944190 - P«



7%&
&

\
Ademais, verifica-se no caso concreto que ha perigo de dano ou risco ao resultado util do

possibiiidade do agravamento da situagao de saude da parte autora, nao e prudente e neraUensato
aguardar pela sentenga final, at6 porque, do contrario, colocar-se-ia em risco a propria vida

padece de graves problemas de saude.

wff/diante-da
[tie se deva ;•

parte autora, a quÿlj'-.'

si

NSo se mostra razoavel, portanto, deixar a parte promovente sob risco de agravamento da enfermida possiveis

complicagdes”). A possibiiidade de danos irrepardveis nao pode ser desprezada neste caso. A dor e o sofrimento da
parte requerente, que nao pode esperar, autorizam a concessao da tutela de urgSncia.

Acerca da temStica, jurisprudence advinda do egrdgio TJCE:

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. PROCESSUAL CIVIL. APELAQAO ClVEL. DIREITO A SAUDE. PACIENTE

DIAGNOSTICADO COM NEOPLASIA DE PRGSTATA (CID 10: C61). IAC N° 14 DO STJ E TEMA 793 DO STF.

RESPONSABILIDADE SOLIDARIA DOS ENTES FEDERADOS. TEMA REPETITIVO 106 DO STJ. CONDIQdES
CUMULATIVAS DEVIDAMENTE PREENCHIDAS. DEVER DO ESTADO. APELAQAO ClVEL CONHECIDA E

DESPROVIDA. 1. Cuidam os autos de apelagSo civel interposta contra sentenga que julgou procedente o pedido

formulado na exordial, visando a obtengSo dos medicamentos XTANDI 40mg e ERLEADA 60mg, nos termos fixados na

prescrigSo rnddica, para fins de tratamento de saude do autor. 2. Par meio do Incidente de AssungSo de CompetSncia n°

14, instaurado pelo STJ, decidiu-se pela manutengSo do curso das agdes que tratam sobre a dispensagao de

tratamento/medicamento nSo incluido nas listas do SUS, vedando, expressamente, que a Justiga Estadual decline de

sua competence nas demandas que versem sobre o tema, pelo menos ate que haja o julgamento definitivo do IAC. 3. A

ConstituicSo Federal de 1988. estabeleceu aue a oromocSo e a efetivacSo da saude sSo de competence comum dos

Entes Federativos (artiao 23. inciso II). No mesmo sentido. o Supremo TribunalFederal, em sede de reoercussSo aeral.

reconheceu como solideria a resoonsabilidade dos Entes da FederacSo no aue conceme ao fornecimento de tratamento

medico adeauado aos necessitados (tema n° 793). 4. Tratando-se de medicamentos nao disponibilizadospelo SUS,

a sua concessao pelo Poder Publico encontra-se condicionada aos dltames estabelecidos pelo Superior

Tribunal de Justiga (tema n° 106), os quais foram devidamente preenchidos pela parte autora, in verbis: i)

comprovagao, por meio de laudo medico fundamentado e circunstanciado expedido por medico que assiste o

paciente, da imprescindibilidade ounecessidade do medicamento, assim como da ineficicia,para o tratamento

da moiestia, dos fermacos fornecidos pelo SUS; ii) incapacidade financeira de arcar com o custo do

medicamento prescrito; Hi) existencia de registro do medicamento na ANVISA, observados os usos autorizados

pela agenda. 5. A vista disso, verifica-se que a decisSo vergastada garantiu ao demandante a tutela do direito

fundamentale satide e a dignidade da pessoa Humana, razSo pela qua!IrretocSvel 6 a sentenga deprimeiro grau

. 6. ApelagSo Civel conhecida e desprovida. [,..](ApelagSo Civel - 0201323-91.2022.8.06.0115, Rel. Desembargador(a)

LUIZ EVALDO GONQALVES LEITE, 2a CSmara Direito Publico, data do julgamento: 12/04/2023, data da pubiicagSo:

12/04/2023)

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. PROCESSUAL CIVIL. APELAQAO ClVEL E REEXAME NECESSARIO.
DIREITO A SAUDE. PACIENTE DIAGNOSTICADO COM iMEMBRANA NEOVASCULAR SUBRETINIANA (CID 10

H35-3)i NO OLHO ESQUERDO. IAC N° 14 DO STJE TEMA 793 DO STF. RESPONSABILIDADE SOLIDARIA DOS

ENTES FEDERADOS. TEMA REPETITIVO 106 DO STJ. CONDIQdES CUMULATIVAS DEVIDAMENTE

PREENCHIDAS. DEVER DO ESTADO CONDENAQAO DO ESTADO DO CEARA AO PAGAMENTO DE

HONORARIOS ADVOCATlCIOS EM FAVOR DA DEFENSORIA POBLICA ESTADUAL. NAO CABIMENTO. SUMULA

421 DO STJ. APELAQAO ClVEL E REEXAME NECESSARIO CONHECIDOS, PARA NEGAR PROVIMENTO AO

PRIMEIRO E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO SEGUNDO. 1. Cuidam os autos de remessa necessSria e apelagSo

civel interposta contra sentenga que julgou procedente o pedido formulado na exordial, visando a obtengSo do

medicamento Ranibizumabe (Lucentis), nos termos fixados na prescrigSo mddica, para fins de tratamento de saude do

autor. 2. Por meio do Incidente de AssungSo de CompetSncia n° 14, instaurado pelo STJ, decidiu-se pela manutengSo

do curso das agdes que tratam sobre a dispensagSo de tratamento/medicamento nSo incluido nas listas do SUS,

vedando, expressamente, que a Justiga Estadual decline de sua competSncia nas demandas que versem sobre o tema,

pelo menos ate que haja o julgamento definitivo do IAC. 3. A ConstituigSo Federal de 1988, estabeleceu que apromogSo

e a efetivagSo da saude sSo de competSncia comum dos Entes Federativos (artigo 23, inciso II). No mesmo sentido, o

Supremo Tribunal Federal, em sede de repercussSo geral, reconheceu como solidiria a responsabilidade dos Entes da

Federagio no que concerne ao fornecimento de tratamento medico adequado aos necessitados (tema n° 793). 4.

0$

m EjAssinado eletronicamente por: ANTONIO CARNEIRO ROBERTO - 13/05/2023 00:06:53
?lhttnK7/nifi-«inRijltfl tine ins hr-443/nifilnraii/PrnraKRn/nnnRUltanrwytmfintn/IistVifiw 300063787100000057853073

Num. 58944190 - Pi



\
FL

Tratando-se da medicamentos nao disponibilizados pelo SUS, a sua concessao pelo Podehftublico encontra-se :

condicionada aos ditames estabelecidos pelo Superior Tribunal de Justiga (tema n° f os quais foram $
devidamente preenchidos pela parte autora, in verbis:i) comprovagao, por meio de laudo mdSÿoÿundamentadÿ'/
e circunstanciado expedido por medico que assiste o paciente, da imprescindibilidade ourtwidssideftdÿd
medicamento, assim como da ineficicia,para o tratamento da moldstia, dos farmacos fornecidos pelo SUS; ii)

incapacidade financeira de arcar com o custo do medicamento prescrito; Hi) existencia de registro do
medicamento na ANVISA, observados os usos autorizados pela agenda. 5. A vista disso, verifica-se que a

decisao vergastada garantiu ao demandante a tutela do direito fundamental a saude e a dignidade da pessoa

humana, razaopela qual irrctocavel 4 a sentenga de primeiro graunesse ponto. [...]. 7. ApelagSo Clvele Reexame

Necessdrio conheddos, para negar provimento ao primeiro e dar parcial provimento ao segundo.[...](ApelagSo /

Remessa Necessdria - 0016785-02.2018.8.06.0119, Rel. Desembargador(a) LUIZ EVALDO GONQALVES LEITE, 2*

Cimara Direito POblico, data do julgamento: 29/03/2023, data da publicagSo: 29/03/2023)

Por oportuno, destaque-se que para concessao de medicamentos nao constantes na RelagSo Nacional de

Medicamentos Essenciais do SUS (Rename), a Primeira Segao do Superior Tribunal de Justiga, em sede de recurso

repetitivo, firmou a seguinte tese:

4. TESE PARA FINS DO ART. 1.036 DO CPC/2015 A concessao dos medicamentos nao incorporados em atos

normativos do SUS exige a presenpa cumulativa dos seguintes requisitos: (i) ComprovagSo, por meio de laudo medico

fundamentado e circunstanciado expedido por medico que assiste opaciente, da imprescindibilidade ou necessidade do

medicamento, assim como da ineficdcia, para o tratamento da moiestia, dos farmacos fornecidos pelo SUS; (ii)

incapacidade financeira de arcar com o custo do medicamento prescrito; (iii) existencia de registro na ANVISA do

medicamento. (REsp 1657156/RJ, Rel. Ministro BENEDITO GONQALVES, PRIMEIRA SEQAO, julgado em 25/04/2018,

DJe 04/05/2018)

Portanto, nao sendo considerada essencial a medicagao pelo SUS, a parte autora deve comprovar a hipossuficiencia, o

registro do medicamento na vigilancia sanitaria nacional e laudo circunstanciado atestando a imprescindibilidade do

termaco.

Da documentagao colacionada aos autos verifica-se aue os requisitos foram cumpridos oeia parte promovente. uma vez

oue restou comorovada a aleoada hipossuficiencia. o registro na ANVISA e o laudo circunstanciado da medicacao fid.

58905916V

Ademais, importante consignar que este jufzo deixa de redirecionar a responsabilidade para urn dos entes federativos

acionados, conforme a repartigao estruturada no Sistema Clnico de Saude, haja vista o pleito referir-se a medicamento

nao padronizado (nao incorporado pelo SUS), nos termos do Recurso Extraordinary n° 1.366.243.

Diga-se, tambem, que ndo hS perigo de irreversibilldade dos efeitos da decisao que se antecipa, haja vista que

existem meios para que as partes promovidas, caso sejam vitoriosas ao final da demands, possam recuperar os

recursos dispendidos para o oferecimento do tratamento disponibilizado a parte autora, cuja vida precisa ser preservada.

£ preciso evidenciar, tamb6m, que a condig3o de pobreza da parte autora, conforme se depreende dos autos, nao

permite suportar o tratamento de saude em questao, sem o comprometimento de seu sustento e de sua famflia, sendo,

pois, economicamente hipossuficiente.

Assim, diante de tudo o que foi exposto e independentemente de caugao real ou fidejussdria, ja que a parte

economicamente hipossuficiente nao pode oferecS-la, concedo, antecipadamente, a tutela jurisdiclonal de urgencia

requerida na petigao inicial, a fim de determinar que o Municipio de Sobral e o Estado do CearS, em colaboragao

tecnica e financeira, no prazo de 05 (cinco) dias, fornegam para parte autora o medicamento Tapazol iOmg

uAssinado elotronicamente por: ANTONIO CARNEIRO ROBERTO - 13/05/2023 00:06.53

Hhttns7/niR-cr>nsulta tire, ins hr‘A43/nift1nrsii/Prnrfisso/nnnRnlrannmmRntn/liRtViRW sMm'?x=7S0R1300nR37fi7100000057693079
Num. 58944190 - Pt



£tARIAOxj
G* JLP

\
FL

(metimazol), consoante os relat6rios medicos id. 58905911. 58905912 e 58905916. colStadvertencia de que o;'

descumprimento da ordem judicial poderd acarretar sangoes penais, civis e administrativas, alSrrcga aplicagao de outraÿJ
medidas para o cumprimento da obrigagao, sob pena de multa didria no valor de R$ 200,00 (duzÿfltps reais), limitadaÿr'
R$ 2.000,00 (dois mil reais), apos notificagao do agente pGblico responsavel.

Determino d Secretaria de Vara que proceda aos expedientes necessarios no sentido de cientificar ao promovido do

inteiro conteudo desta decisao, para o seu efetivo cumprimento, com a urgencia que o caso requer.

NOTIFIQUEM-SE, por mandado, os Secretaries Estadual e Municipal de Saude.

Outrossim, verificando que a parte autora ndo dispbe de recursos suficientes para pagar as custas e as despesas

processuais, reconhego-lhe o direito d gratuidade da justiga em relagao a todos os atos do processo, nos termos

do art. 98 do Cddigo de Processo Civil (Lei n° 13.105/2015).

Deixo de designar audiencia de conciliagao, por ausencia de disponibilidade do direito decorrente do prinefpio da

indisponibilidade do interesse publico.

CITEM-SE os rdus para, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentar resposta.

Intime-se a parte autora.

Expedientes necessarios e urgentes.

Sobral/CE, data da assinatura eletronica.

ANTONIO CARNE1RO ROBERTO

Juiz de Direito

[U https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/20220128_rename_2022.pdf

UAsSlnado eletronicamente por: ANTONIO CARNEIRO ROBERTO - 13/05/2023 00:06:53

PJhttnB //niR-mnsnlta tir* ins hrilZS/nifilnralJ/PrnrMiwn/nnnsilltannrjirnpntnrtiRtViniM Rpam7x=73n5130nnfi37R7innnnnn57fi:>397fl
Num. 58944190 -Pi


